
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
                            

Area: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI CULTURALI
                             

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25616  del  09/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore OTTAVIANI ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OTTAVIANI ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Oggetto: L.R. 16/2008. Programma 2024. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per la presentazione di proposte da inserire
nel piano di incontri presso lo stand della Regione Lazio nell'evento "Più libri più liberi".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09315 11/07/2024

 



Oggetto: L.R. 16/2008. Programma 2024. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per la presentazione 

di proposte da inserire  nel piano di incontri presso lo stand della Regione Lazio nell’evento “Più libri 

più liberi”.  

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale  

Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile 

 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Comunicazione e Promozione dei Servizi Culturali; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni, concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo 

III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 

Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il contratto d’incarico in data 

1° febbraio 2024; 

 

VISTO l’Atto di organizzazione G04871 del 24 aprile 2024, con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area “Comunicazione e promozione dei servizi culturali” della Direzione regionale 

Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile, al dott. Roberto 

Ottaviani; 

 

VISTA la Legge Regionale 21 ottobre 2008, n. 16 “Iniziative e interventi regionali in favore della 

promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”; 

 

CONSIDERATO che la citata Legge Regionale n. 16/2008, all’art. 3 – Tipologia delle iniziative e 

degli interventi previsti per il perseguimento delle finalità della legge stessa cita: 

- al punto c) l’organizzazione di eventi, 

- al punto f) la progettazione e il consolidamento di uno o più appuntamenti fieristici; 

 

VISTA la D.G.R. n. 841/2023, con la quale, tra l’altro, la Regione Lazio ha stabilito la propria 

partecipazione alla edizione 2023 della manifestazione denominata “Più Libri Più Liberi. Fiera 

Nazionale della Piccola e Media Editoria”; 

 

CONSIDERATO che, anche quest’anno, in continuità con gli anni precedenti, e nelle more della 

formalizzazione degli atti, la Regione Lazio intende partecipare con un proprio stand alla 

Pagina  2 / 9

Atto n. G09315 del 11/07/2024



manifestazione denominata “Più Libri Più Liberi”. Fiera Nazionale della Piccola e Media Editoria, 

edizione 2024, che si terrà dal 4 al 8 dicembre 2024 presso il Centro Congresso La Nuvola; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito del citato evento saranno realizzati una serie di eventi e di incontri 

che animeranno lo stand medesimo; 

 

RITENUTO, pertanto, al fine di attivare una ricerca sul territorio regionale, di predisporre una 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE (Allegato 1) con la scheda tecnica (Allegato 2) nonché 

l’informativa sul trattamento dei dati personali (Allegato 3), costituenti tutti parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, al fine della raccolta delle proposte che potranno far parte 

delle iniziative presentate dalla Regione nell’ambito del citato evento “Più libri più liberi”; 

 

CONSIDERATO che le proposte di cui sopra possono essere presentate da: 

- Istituti culturali iscritti all’Albo regionale; 

- Servizi Culturali accreditati nelle Organizzazioni regionali (O.B.R., O.M.R., O.A.R.) 

- Sistemi Culturali (O.B.R., O.M.R., O.A.R. e integrati); 

 e che dovranno pervenire alla mail propostepiulibri@regione.lazio.it entro il 15 settembre 2024; 

 

CONSIDERATO, infine, che le proposte presentate dai soggetti aventi titolo dovranno rispondere 

ai seguenti requisiti: 

 avere una durata di 50 minuti; 

 fare riferimento al tema dell’evento che, in occasione della ricorrenza dei 700 anni dalla 

morte di Marco Polo, è “La misura del mondo”. 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che s’intendono qui integralmente richiamate, 

 

 Di approvare, al fine di attivare una ricerca sul territorio regionale di proposte e di incontri 

che animeranno lo stand della Regione Lazio all’evento “Più libri, più liberi”, la 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE (Allegato 1), la scheda tecnica (Allegato 2) e 

l’informativa sul trattamento dei dati personali (Allegato 3), costituenti tutti parte integrale e 

sostanziale della presente determinazione; 

 Di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito web regionale. 

 

 

 

Il Direttore regionale 

              (Luca Fegatelli) 

 

Pagina  3 / 9

Atto n. G09315 del 11/07/2024



ALLEGATO 1 

 

 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

A PRESENTARE PROPOSTE DA INSERIRE NEL PROGRAMMA DI  

INCONTRI PRESSO LO STAND DELLA REGIONE LAZIO ALLA FIERA  

PIU’ LIBRI PIU’ LIBERI A ROMA DAL 4 ALL’8 DICEMBRE 2024 

 

 

Anche quest’anno la Regione Lazio intende partecipare con un proprio stand alla Fiera nazionale 

della Piccola e media Editoria “Più Libri Più Liberi” che si terrà dal 4 all’8 dicembre 2024 a Roma, 

presso il centro Congressi La Nuvola.  

Al fine di predisporre il programma degli incontri che animeranno lo stand regionale si invitano i 

soggetti aventi titolo interessati a presentare una proposta di incontro, della durata di 50 minuti, 

utilizzando la scheda tecnica allegata (Allegato 2).  

Il Tema della Fiera di quest’anno è “La misura del mondo” in occasione della ricorrenza dei 700 anni 

dalla morte di Marco Polo. 

 Possono presentare le proposte: 

- Gli Istituti culturali iscritti all’Albo regionale 

- I servizi Culturali accreditati nelle Organizzazioni regionali (O.B.R., O.M.R., O.A.R.) 

- I Sistemi Culturali (O.B.R., O.M.R., O.A.R. e integrati) 

Le proposte dovranno pervenire alla mail: propostepiulibri@regione.lazio.it entro il 15 settembre 

2024. Nell’oggetto della mail andrà indicato “Manifestazione di interesse”. 

 

 

 

Pagina  4 / 9

Atto n. G09315 del 11/07/2024



Pag. 1 di 2 
 

Allegato 2  

 

SCHEDA TECNICA 

 

 

Il/La sottoscritto/a ............................................................ in qualità di ................................................. 

dell’ente..................................................................... con sede legale in ............................................... 

via .............................................................................................................. telefono .........................  

e-mail (o PEC) ………..………….…......................  

 

 

MANIFESTA 
 

il proprio interesse a partecipare al programma di incontri da tenersi nello stand della Regione Lazio 

nell’ambito della Fiera nazionale della piccola e media Editoria “Più Libri Più Liberi”, 

 Roma, 4 - 8 dicembre 2024  

 
 

Titolo della proposta di incontro: 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

Nominativi e qualifica dei Relatori: 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

Descrizione sintetica dell’incontro:   

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Pagina  5 / 9

Atto n. G09315 del 11/07/2024



Pag. 2 di 2 
 

Dichiara di essere a conoscenza che la eventuale partecipazione non comporta nessun onere a carico 

della Regione Lazio, che la presente istanza non costituisce proposta vincolante e che la Regione 

Lazio si riserva di selezionare le proposte, senza che i soggetti proponenti possano vantare alcuna 

pretesa. 

 Dichiara di aver letto e compreso l’informativa sul trattamento dei dati personali allegata (Allegato 

3). 

 

Luogo…………………………….. 

 

Data………………………………    

         

          FIRMA    

            ……………………………… 

Pagina  6 / 9

Atto n. G09315 del 11/07/2024



                                                                                                                                                           

 
 

                                                                                                                                                                                                   

Pagina 1/3 
 

ALLEGATO 3 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 
 
 

TITOLO 
 

Gentile cittadino/a, 
nel rispetto del principio di trasparenza previsto dal Regolamento europeo 2016/679 in materia di protezione dei 
dati personali (“RGPD”, anche cd. "GDPR"), con questa informativa la Giunta Regionale del Lazio (in seguito anche 
il “Titolare” del trattamento) Le fornisce notizie sulle modalità con le quali vengono trattati informazioni e dati che 
riguardano la sua persona (di seguito anche “interessato”). 
 
Si descrivono pertanto le modalità e le finalità di trattamento dei dati personali relativi a . Presentazione di 

proposte per la partecipazione al programma di incontri da tenersi nello stand  regionale  alla Fiera Nazionale 

Piccola e media Editoria Più Libri Più liberi 4 – 8 dicembre 2024)  

 

La Regione Lazio è impegnata a proteggere e a salvaguardare qualsiasi dato personale; agisce nell’interesse delle 
persone e tratta i loro dati con correttezza e trasparenza, per fini leciti e tutelando la loro riservatezza ed i loro 
diritti. 
Per queste ragioni Le fornisce i recapiti necessari per contattare il Titolare o il DPO in caso di domande sui suoi dati 
personali.  

 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO E DATI DI CONTATTO 
il Titolare del trattamento è la Regione Lazio, con sede in Via Rosa Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma, 
contattabile come di seguito:  

- telefono URP-Ufficio Relazioni con il Pubblico: 06/99500 
- modulo di contatto disponibile alla seguente url: https://scriviurpnur.regione.lazio.it/ 
- e-mail: urp@regione.lazio.it  
- PEC: urp@pec.regione.lazio.it .  

 

 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI  (“DPO”) 
La Regione Lazio ha  incaricato un Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), più comunemente conosciuto 
con l’acronimo inglese “DPO” (Data Protection Officer), che è contattabile alla e-mail istituzionale: 

dpo@regione.lazio.it . 

 

CATEGORIE DI DATI PERSONALI TRATTATI 
 

 Dati anagrafici (nome, cognome) 

Dati di contatto (indirizzo postale o di posta elettronica, numero di telefono fisso o mobile) 

 

 

FINALITÀ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 

FINALITÀ BASE GIURIDICA 
  

 

Pagina  7 / 9

Atto n. G09315 del 11/07/2024



                                                                                                                                                           

 
 

                                                                                                                                                                                                   

Pagina 2/3 
 

1. Presentazione di proposte per la partecipazione 

al programma di incontri da tenersi nello stand  

regionale  alla Fiera Nazionale Piccola e media 

Editoria Più Libri Più liberi 4 – 8 dicembre 2024  

 

- art. 6 del GDPR : Interesse 
pubblico (ex art. 6, par. 1, 
lett e  par. 3, lett. E del 
GDPR);  

- L.R. 16/2008, art.3, punti 
C e F 

 

 
 

 

PERIODO DI CONSERVAZIONE 
Salva la necessità di conservazione ulteriore in caso di contenzioso legale ed esigenze difensive e per 
l’applicazione delle leggi vigenti in materia di archiviazione documentale,  i dati trattati sono conservati: 

- per la finalità di cui al n. 1 per un periodo pari a 5 anni 

In ogni caso, in ossequio al principio di limitazione della conservazione (art. 5.1, lett. e) del RGPD), i suoi dati 
saranno conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 
menzionate. Verrà verificata costantemente l’adeguatezza, la pertinenza e l’indispensabilità dei dati rispetto al 
rapporto, alla prestazione, all’incarico o al servizio in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai 
dati che Lei fornisce di propria iniziativa. Pertanto, anche a seguito di verifiche, le informazioni e i dati che 
risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non saranno utilizzati, salvo che per l’eventuale 
conservazione a norma di legge del documento che li contiene. 

 

DESTINATARI 

Il trattamento dei Suoi dati personali avverrà a cura delle persone preposte al relativo procedimento, in maniera 

manuale/cartacea, con procedure anche informatizzate e con l’intervento umano, nei modi e nei limiti 

necessari per perseguire le predette finalità. L’elenco dei destinatari, riportato nel registro delle attività di 

trattamento, è mantenuto aggiornato e disponibile in caso di accertamenti anche da parte del Garante per la 

Privacy.  

I soggetti che possono essere destinatari dei sui dati personali sono:  

- Responsabili del trattamento[LAZIOcrea S.p.A. (società in house e strumento operativo della Regione Lazio, 

che sviluppa e gestisce il sistema informativo di Regione Lazio), designata, con facoltà di individuare ulteriori 

responsabili, dal Titolare del trattamento ai sensi dell’art. 28 del RGPD con DGR 797/2017 integrata con 

istruzioni operativa con DGR 840/2018 e con disposizioni contenute nei successivi contratti quadro sottoscritti 

con il titolare e piani operativi annuali approvati; in ossequio all’art. 28 GDPR, tra le parti vengono stipulati per 

iscritto dei contr-atti giuridici specifici sulla protezione dei dati nell’ambito dei quali il Titolare fornisce istruzioni, 

compiti ed oneri in capo a tali soggetti.  

- Autorizzati al trattamento: i suoi dati personali saranno trattati da persone interne all’organizzazione del 

Titolare (es. dirigenti, dipendenti e ausiliari, componenti degli organi di governo e di controllo) previamente 

individuati e nominati quali “Autorizzati” al trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a 

misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla concreta protezione dei dati personali. La possibilità di 

accedere ai dati è limitata ai soli soggetti effettivamente legittimati.  

In ogni caso, i dati personali potranno essere comunicati o diffusi solo in adempimento a obblighi di legge o di 

regolamento o di atti amministrativi generali (es.: L. 241/1990; D.lgs. n. 33/2013; etc.) 

Pagina  8 / 9

Atto n. G09315 del 11/07/2024



                                                                                                                                                           

 
 

                                                                                                                                                                                                   

Pagina 3/3 
 

 

 TRASFERIMENTO AL DI FUORI DELL’UNIONE EUROPEA 

Non è intenzione del Titolare trasferire i suoi dati personali verso Paesi terzi (extra UE) o organizzazioni 

internazionali che possano pregiudicare il livello di protezione delle persone fisiche garantito dal GDPR.  

 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI  
Ai sensi degli articoli da 15 a 22 del GDPR, in relazione ai suoi dati personali, nei casi previsti, Lei ha il diritto di: 
accedere e chiederne copia; richiedere la rettifica; richiedere la cancellazione; ottenere la limitazione del 
trattamento; opporsi al trattamento; portabilità1; non essere sottoposto a una decisione basata unicamente sul 
trattamento automatizzato. 
Per qualsiasi ulteriore informazione relativa al trattamento dei suoi dati personali, anche a seguito 
dell’aggiornamento della presente informativa, e per far valere i diritti a Lei riconosciuti dal GDPR, non esiti a 
contattare il Titolare o il DPO. 
 

 

RECLAMI 
È sempre possibile proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali  o di adire le opportune 

sedi giudiziarie (rispettivamente ai sensi degli artt. 77 e 79 GDPR). 

 

 
1 Ai sensi dell’art. 20, par. 3, del GDPR: “Tale diritto non si applica al trattamento necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di 

pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento.” 

Pagina  9 / 9

Atto n. G09315 del 11/07/2024


